Universidade Estadual do Paraná – Unespar

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG

Diretoria de Pesquisa

EDITAL 018/2019 – PRPPG/Unespar

Resultado Final do Processo de Seleção do Programa Institucional de Iniciação em

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – PIBITI 2019-2020

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná –

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando:

a Resolução n. 052/2018-CEPE/Unespar, que regulamenta o Programa de Iniciação Científica;

os Editais n. 001/2019-PRPPG/Unespar, 006/2019-PRPPG/Unespar e 012/2019-PRPPG/Unespar;

as informações enviadas pelo Comitê Assessor dos campi da Unespar, com base na avaliação dos

projetos de pesquisa apresentados ao PIBITI e pontuação do Currículo Lattes dos docentes

orientadores;

a deliberação do Comitê Assessor Local de Iniciação Científica – CALIC – da Unespar, registrada

em Ata n. 005/2019-CALIC,

R E S O L V E:

Art. 1°. Tornar público o Resultado Final do processo de seleção e classificação do Programa

Institucional de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar - PIBITI 2019-

2020:

§ 1º. Projetos aprovados:
Campus: CAMPO MOURÃO

Projetos que solicitaram bolsa

ID Orientador Área do

Conhecimento

Orientando Bolsa Pontuação do

Currículo

Lattes

Classificação

6902 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e

da Terra

Rafael Veloso da Silva Sim 755 1º

6973 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e

da Terra

Guilherme Junges Leme Sim 755 2º

7216 Rosefran Adriano

Gonçales Cibotto

Ciências Exatas e

da Terra

João Victor Badoco Sim 664 3º

7340 Sandra Terezinha Malysz Ciências Exatas e

da Terra

Italo Roberto Lourenço

da Silva

Sim 625 4º

7141 Jefferson Queiroz Crispim Ciências Exatas e

da Terra

Alesson Lopes Soares Sim 328 5º

Campus: CAMPO MOURÃO

Projetos que NÃO solicitaram bolsa

ID Orientador Área do

Conhecimento

Orientando Bolsa Pontuação do

Currículo

Lattes

Classificação

6968 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e

da Terra

Julio Rodrigues de

Oliveira

Não 755 1°

7231 Rosefran Adriano

Gonçales Cibotto

Ciências Exatas e

da Terra

Evelyn Caroline Coreiro

de Paulo

Não 664 2º

.../

.../Edital n. 018/2019-PRPPG/Unespar, p. 2

Campus: PARANAGUÁ

Projetos que solicitaram bolsa

ID Orientador
Área do

Conhecimento
Orientando Bolsa

Pontuação do

Currículo

Lattes

Classificação

7083 Roselis Natalina

Mazzuchetti

Engenharias Wesley Gonçalves

Sim 660 1º

7085 Roselis Natalina

Mazzuchetti

Engenharias Aline Cristine Marcelino

Pinto

Sim 660 2º

6783 Adilson Anacleto

Ciências Sociais

Aplicadas

Carolini Maria Lima Dos

Santos Felizardo

Sim 1525 1º

6944 Sebastião Cavalcanti

Neto

Ciências Sociais

Aplicadas

Amilton Martins Júnior

Sim 236 2º

7183 Kátia Kalko Schwarz Ciências

Biológicas

Thadeu dos Santos Viana

Sim 611 1º

7063 Josiane Aparecida

Gomes Figueiredo

Ciências

Biológicas

Cláudia Cristina da

Conceição Munhoz

Sim 522 2º

Campus: PARANAVAÍ

Projetos que solicitaram bolsa

ID Orientador Área do

Conhecimento

Orientando Bolsa Pontuação do

Currículo

Lattes

Classificação

6796 Marcia Regina Royer Ciências

Biológicas

Beatriz Grigio Bornia Sim 1193 1º

7009 Maria Antonia Ramos

Costa

Ciências da Saúde Guilherme Augusto

Venâncio Jesus

Sim 2205 1º

7278 Maria Antonia Ramos

Costa

Ciências da Saúde Guilherme Malaquias

Silva

Sim 2205 2º

7220 Willian Augusto Melo

Ciências da Saúde Bryan Emiliano Sim 1481 3º

7224 Willian Augusto Melo

Ciências da Saúde Marcos Araújo da Silva

Júnior

Sim  1481 4º

6953 Carlos Alexandre Molena

Fernandes

Ciências da Saúde Rafaela Canello Sim 1143 5º

6954 Carlos Alexandre Molena

Fernandes

Ciências da Saúde Wesley Gabriel da Silva

Alexandrino

Sim 1143 6º

7320 Tereza Maria Mageroska

Vieira

Ciências da Saúde Jaqueline de Oliveira dos

Santos

Sim 405 7º

7337 Jaqueline Dias Ciências da Saúde Barbara Agns Ferman Sim 295 8º

7109 Bianca Burdini Mazzei Ciências Sociais

Aplicadas

Maria Vitoria Gomes

Elias

Sim 305 1º

6978 André Luís de Castro

Ciências Sociais

Aplicadas

Igor Henrique da Silva

Arruda

Sim 296 2º

Campus: PARANAVAÍ

Projetos que NÃO solicitaram bolsa

ID Orientador
Área do

Conhecimento
Orientando Bolsa

Pontuação do

Currículo

Lattes

Classificação

7227 Willian Augusto Melo

Ciências da Saúde Mariany dos Santos

Vergílio

Não 1481 1º

7234 Willian Augusto Melo Ciências da Saúde Mayara Alves Souza Não 1481 2º

.../

.../Edital n. 018/2019-PRPPG/Unespar, p. 3

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA

Projetos que solicitaram bolsa

ID Orientador
Área do

Conhecimento
Orientando Bolsa

Pontuação do

Currículo

Lattes

Classificação

7036 Maria Ivete Basniak Ciências Humanas  André Felipe

Dombrowski

Sim 2151 1º

7209 Lutécia Hiera da Cruz Ciências Exatas e

da Terra

Alexandra Maria

Krawczyk

Sim 404 1º

7232 Lutécia Hiera da Cruz Ciências Exatas e

da Terra

João Vitor Chutz Sim 404 2º

7169 Ana Carolina de Deus

Bueno Krawczyk

Ciências

Biológicas

Amanda Brixner

Mendes

Sim 307 1º

7172 Ana Carolina de Deus

Bueno Krawczyk

Ciências

Biológicas

Larissa Lechinovski Sim 307 2º

§ 2°. Projetos não aprovados:
Campus: PARANAGUÁ

Projeto que solicitou bolsa

ID Orientador Área do

Conhecimento

Orientando Bolsa Pontuação do

Currículo

Lattes

Resultado

6793 Luís Fernando Roveda Ciências

Biológicas

Cleyton Svicero da Silva

Santos

Sim 679 Projeto não aprovado

Art. 2°. A execução de todos os projetos de pesquisa tem início em 01 de agosto de 2019 e

encerramento em 31 de julho de 2020.

Art. 3°. A distribuição das bolsas, se houver recursos orçamentários e financeiros, observará a

classificação por Campus e Área do Conhecimento, devendo ocorrer após a finalização do período

de recursos deste Edital, considerando a cota das agências de fomento e da Unespar e conforme

deliberação do Comitê Assessor Local – CALIC.

Parágrafo único. A concessão de bolsas fica condicionada ao atendimento dos requisitos, prazos e

documentação estabelecidos pela PRPPG e pelos editais/regulamentos de cada agência de fomento.

Art. 4°. Para a apresentação de eventuais recursos, o proponente (orientador) deve certificar-se de

que o Comitê Assessor de Campus e o Comitê Assessor Local de Iniciação Científica – CALIC –

não observaram o disposto no Edital n. 001/2019 – PRPPG/Unespar e Regulamento do Programa de

Iniciação Científica – Resolução n. 052/2018-CEPE/Unespar.

§ 1°. O recurso deverá ser formalizado à Coordenação do CALIC, no prazo de 2 (dois) dias úteis,

11 e 12 de julho, contendo a justificativa fundamentada e o respectivo item do Edital/Regulamento

que subsidia a interposição de recurso.

§ 2°. O recurso deverá ser enviado ao e-mail da Diretoria de Pesquisa –

prppg.pesquisa@unespar.edu.br, com o assunto: Recurso Edital n. 018/2019-PRPPG/Unespar

Art. 5°. Publique-se na página da PRPPG, no site da Unespar – www.unespar.edu.br.

Paranavaí, 10 de julho de 2019.

Adriana Beloti
Diretora de Pesquisa

Portaria n. 254/2017-Reitoria/Unespar

mailto:prppg.pesquisa@unespar.edu.br